
 1 

Modificări/completări ale Statutului profesiei de avocat și ale Statutului C.A.A. 

în perioada de referință 
 

1. Statutul profesiei de avocat  

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA nr. 22 

16-17 decembrie 2023 

 

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 16-

17.12.2023,  

În conformitate cu dispozițiile: 

• art.3, art. 281, art. 38 alin. (1) și art. 59 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată; 

• art. 3 lit. c) și f), art. 106 alin. (1) și art. 107 alin. (2) din Legea nr. 72/2016 privind 

sistemul de pensii și alte drepturi sociale ale avocaților;  

• art. 65 lit. c) și ș) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de 

avocat, republicată; 

• Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului European din 27 

aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulament General privind Protecția Datelor) şi Legea nr.190/2018 privind măsuri de punere în 

aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului UNBR nr. 16/01-02 septembrie 2023, prin care s-a 

mandatat Comisia Permanentă pentru: 

- finalizarea contractul privind furnizarea de date din Registrul național de evidență a persoanelor 

(în continuare, RNEP); 

- aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a activității de accesare și prelucrare a 

datelor din Registrul național de evidență a persoanelor (în continuare, Regulamentul). 

- să ia măsurile necesare pentru implementarea contractului și a Regulamentului, inclusiv pentru 

numirea unui Responsabil pentru Protecția Datelor (DPO) externalizat la nivelul UNBR. 

 Văzând Deciziile Comisiei Permanente nr. 45-47/20-21.10.2023, prin care s-au aprobat 

măsurile sus indicate; 



 2 

 Ținând cont de necesitatea completării prevederilor din Statutul profesiei de avocat cu o 

prevedere privind sancționarea nerespectării regimului utilizării datelor obținute din RNEP, potrivit 

Regulamentului, 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului UNBR, 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 Art. 1. – Se ratifică Deciziile Comisiei Permanente nr. 45/21.10.2023, 46/21.10.2023 și 

47/20-21.10.2023. 

 

 Art. 2. – Art. 4 alin. (5) din Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 47/20-21.10.2023 

privind aprobarea Regulamentului se modifică și se completează, având următorul cuprins: 

„(5) Este interzis avocatului să utilizeze datele obținute în alte scopuri decât cel pentru care au fost 

solicitate sau pentru crearea unei baze de date personale și este interzis avocatului să divulge 

aceste date unor terțe persoane. Nerespectarea de către avocat a acestor obligații constituie 

abatere disciplinară gravă și se sancționează conform art. 88 lit. d) și e) din Lege, potrivit Statutului 

profesiei de avocat. 

 

 Art. 3. – Statutul profesiei de avocat se completează cu un nou articol, art. 2651, 

având următorul conținut: 

„Art. 2651 – Încălcarea prevederilor art. 28 indice 1 alin. (2) din Lege constituie abatere 

disciplinară gravă și se sancționează potrivit art. 88 lit. d) și e) din Lege.” 

 

 Art. 4. – Prezenta Hotărâre se publică pe pagina de web a UNBR (www.unbr.ro) și se 

comunică membrilor Consiliului UNBR. 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 61 

29-30 martie 2024 

 

În baza dispozițiilor art. 65 lit. a), b), c) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și a 

prevederilor art. 85 alin. 2 din Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului 

Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, „UNBR”) nr. 64/2011, cu modificările și 

completările ulterioare (denumit în continuare Statutul Profesiei de Avocat); 

http://www.unbr.ro/


 3 

Având în vedere Hotărârea Congresului avocaților nr. 04/09-10 iunie 2023 prin care s-a 

mandatat Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR) să adopte, între Congrese, 

modificări și completări ale Statutului profesiei avocat  

Ținând cont de necesitatea adaptării prevederilor Statutului Profesiei de Avocat în urma 

unor hotărâri ale Congresului Avocaților, precum și în urma pronunțării unor hotărâri judecătorești 

definitive, 

Consiliul UNBR, în ședința din 29-30 martie 2024, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 – Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (în continuare, „UNBR”) nr. 64/2011, cu modificările și completările 

ulterioare se modifică și se completează, după cum urmează: 

 

1. Art. 39 alin. (3) se modifică, având următorul conținut: 

„Art. 39 (3) – Aceeaşi interdicţie se aplică şi magistraţilor-asistenţi de la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie şi de la Curtea Constituţională1.”  

 

2. – Art. 296 alin. (3) se completează, având următorul conținut: 

„296 (3) – Avocatul îndrumător trebuie să aibă reputaţie profesională neştirbită, vechimea 

prevăzută de art. 19 din Lege şi să declare expres situaţiile în care se află dacă sunt incidente 

cazurile prevăzute la art. 20 alin. (8) şi la art. 21 din Lege, care vor fi consemnate în contractele 

prevăzute la art. 295. Avocaţii pot acorda îndrumare profesională numai avocaţilor stagiari înscrişi 

în baroul din care ei fac parte sau în circumscripția căruia și-au stabilit sediul secundar2.” 

 

Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Barourilor și membrilor Consiliului UNBR şi se publică 

pe website-ul www.unbr.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 

 

 

 

 

 
 

1 Sintagma ‘’grefierilor şi personalului auxiliar al instanţelor judecătoreşti şi al Curţii Constituţionale’’’ a fost anulată 

prin sentința civilă nr. 145/23.03.2023 pronunțată de Curtea de Apel Timișoara, Secția de Contencios Administrativ și 

Fiscal în dosar nr. 68/59/2023, definitivă.  
2 Posibilitatea ca avocații să dea îndrumare profesională și avocaților stagiari din circumscripția baroului unde și-au 

stabilit sediul secundar s-a stabilit potrivit Hotărârii nr. 8/2021 a Congresului Avocaților. 

http://www.unbr.ro/


 4 

2. Statutul C.A.A. 

HOTĂRÂREA nr. 17 

20 septembrie 2023 

 

În conformitate cu prevederile art. 63 alin. (1) lit. e) și 65 lit. a, b) și s) Legea nr. 51/1995 din pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Ținând cont de Legea nr. 249/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 72/2016 privind 

sistemul de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților, prin care se modifică regimul 

juridic al pensiei anticipate a avocaților, 

Constatând faptul că în sistemul CAA se înregistrează 40 de avocați pensionari anticipat cu privire 

la care este necesară introducerea în Statutul Casei de Asigurări a Avocaților (CAA) a unor dispoziții 

tranzitorii pentru aplicarea Legii nr. 249/2023, 

Văzând Hotărârea Congresului avocaților nr. 04/09-10 iunie 2023 prin care s-a mandatat Consiliul 

Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR) să adopte, între Congrese, modificări și 

completări ale Statutului CAA, urmând să fie supuse ratificării Congresului imediat următor, 

Având în vedere propunerile Consiliului de administrație al CAA, precum și discuțiile din ședința 

Comisiei Permanente din 31 august 2023 și dezbaterile din ședința Consiliului UNBR din 01-

02.2023, ocazie cu care s-a decis convocarea Consiliului prin vot electronic pentru a se pronunța cu 

privire la măsurile de implementare a noilor prevederi, 

Ținând cont de necesitatea abrogării oricăror dispoziții contrare și aplicării prevederilor legale 

pentru pensionarii cu anticipație în baza legislației anterioare Legii nr. 249/2023, care au împlinit 

vârsta standard de pensionare înainte de 27 iulie 2023, data intrării în vigoare a modificărilor art. 

37 și 38 din Legea nr. 72/2016, 

Consiliul UNBR, în ședința prin vot electronic din perioada 14-20 septembrie 2023,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 – Statutul Casei de Asigurări a Avocaților, adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 

139/27.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, se completează cu un nou articol, art. 

96 – Dispoziții tranzitorii privind aplicarea Legii 249/2023, cu următorul conținut: 

 

„Art. 96 – Dispoziții tranzitorii privind aplicarea Legii 249/2023  

(1) Pentru pensionarii sistemului C.A.A. care la data intrării în vigoare a Legii 249/2023 beneficiau 

de pensie anticipată din sistemul C.A.A. stabilită conform reglementărilor anterioare acestei date și 

împliniseră la aceeași dată vârsta standard de pensionare conform art. 29 din Legea 72/2016, 

pensia anticipată aflată în plată se transformă din oficiu în pensie de limită de vârstă începând cu 

data intrării în vigoare a Legii 249/2023.  

(2) Cuantumul pensiei de limită de vârstă prevăzută la alin. (1) se calculează prin adăugarea la 

cuantumul pensiei anticipate în plată a cuantumului aferent eventualelor stagii de cotizare 



 5 

realizate în perioada de anticipare cuprinsă între data pensionării pentru pensie anticipată și data 

la care pensionarul a împlinit vârsta standard de pensionare conform art. 29 din Legea 72/2016.  

(3) Pentru pensionarii sistemului C.A.A. care la data intrării în vigoare a Legii 249/2023 beneficiau 

de pensie anticipată din sistemul C.A.A. stabilită conform reglementărilor anterioare acestei date 

dar nu îndeplineau la aceeași dată condițiile de pensionare pentru limită de vârstă, respectiv nu 

împliniseră vârsta standard de pensionare, pensia anticipată aflată în plată se transformă din 

oficiu în pensie de limită de vârstă la data îndeplinirii condițiilor pentru pensionare pentru limită de 

vârstă, în condițiile prevăzute de art. 38 alin. (1) astfel cum a fost modificat prin Legea 249/2023.  

(4) Cuantumul pensiei de limită de vârstă prevăzută la alin. (3) se calculează prin adăugarea la 

cuantumul pensiei anticipate în plată a cuantumului aferent eventualelor stagii de cotizare 

realizate în perioada de anticipare cuprinsă între data pensionării pentru pensie anticipată și data 

la care pensionarul împlinește vârsta standard de pensionare conform art. 29 din Legea 72/2016.  

(5) Stagiile de cotizare realizate în perioada de anticipare după împlinirea vârstei standard de 

pensionare conform art. 29 din Legea 72/2016 vor fi valorificate doar la stabilirea pensiei de 

retragere definitivă din profesie.  

(6) Pensionarii C.A.A. prevăzuți la alin. (1) își pot valorifica, la cerere, la data trecerii la categoria de 

pensie de limită de vârstă, perioadele asimilate nevalorificate la calculul pensiei anticipate, dacă 

cererea a fost depusă până la 31 decembrie 2023. Dacă cererea nu a fost depusă până la această 

dată se aplică prevederile art. 71 alin. (2) din Legea 72/2016.  

(7) Pensionarii C.A.A. prevăzuți la alin. (3) își pot valorifica, la cerere, la data trecerii la categoria de 

pensie de limită de vârstă, perioadele asimilate nevalorificate la calculul pensiei anticipate, cu 

aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 71 din Legea 72/2016.”. 

 

Art. 2. – Art. 21 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului UNBR nr. 209/18.02.2017 - Regulament 

pensii  - se abrogă. 

 

Art. 3. – Prezenta Hotărâre va fi supusă ratificării Congresului avocaților, se afișează pe pagina 

web a UNBR (www.unbr.ro) și se comunică prin e-mail barourilor, membrilor Consiliului UNBR și 

CAA, care va asigura comunicarea hotărârii către filialele CAA. 

 

C O N S I L I UL     U.N.B.R. 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 31 

16-17 decembrie 2023 

 

În baza dispozițiilor art. 65 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 138 

din Legea 72/2016 privind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților, 



 6 

Analizând prevederile art.76 alin. (2) din Statutul Casei de asigurări a Avocaților (C.A.A.), 

potrivit cărora: „Comisia de cenzori a filialei este formată din trei membri, dintre care doi avocați 

în activitate și un avocat pensionar, aleși de Adunarea generală a filialei pentru o perioadă de 

patru ani dintre avocații cu o vechime neîntreruptă în profesie de cel puțin 10 ani.”; 

Constatând faptul că, în cadrul procesului electoral din 2023, s-a constatat o lipsă vădită a 

interesului avocaților pensionari de a se înscrie pe lista de candidați pentru comisia de cenzori a 

Filialei Brașov a C.A.A.; 

Având în vedere faptul că situația de la Filiala Brașov a C.A.A. se poate extinde și la alte 

filiale din țară și pentru a preîntâmpina ca această situație să aibă consecințe nefaste ce pot 

perturba procesul electoral;  

Ținând cont de propunerea analizată în ședința Consiliului UNBR și de poziția favorabilă a 

Președintelui C.A.A. exprimată în cadrul ședinței, 

Consiliul UNBR, în ședința din 16-17.12.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 –  După art. 76 alin. (2) din Statutul C.A.A. adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 

139/27.07.2016, cu modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou alineat, 21, având 

următorul conținut: 

 

(21) În cazul în care niciun avocat pensionar nu candidează pentru a fi ales în Comisia de cenzori a 

filialei, din compunerea acesteia vor face parte numai avocații aflați în activitate. De asemenea, 

dacă avocatul pensionar ales în Comisia de cenzori a filialei se retrage din orice motiv în cursul 

mandatului său, iar pe lista de avocați supleanți nu se află niciun alt avocat pensionar, comisia de 

cenzori va fi completată cu un avocat supleant aflat în activitate. 

 

Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Barourilor, membrilor Consiliului U.N.B.R. și C.A.A., 

care o va comunica către filiale şi se publică pe website-ul www.unbr.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 35 

16-17 decembrie 2023 

 
În baza dispozițiilor art. 65 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 



 7 

prevederile art. 110 alin. (2) din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Congresului avocaților nr. 04/09-10 iunie 2023 prin care s-a 

mandatat Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR) să adopte, între Congrese, 

modificări și completări ale Statutului Casei de Asigurări a Avocaților (CAA); 

Ținând cont de propunerea CAA analizată în ședința Consiliului UNBR referitor la 

prevederile art. 9 alin. (5) din Regulamentul privind alte drepturi de asigurări sociale, adoptat prin 

Hotărârea Consiliului UNBR nr. 209/18 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare și 

de dezbaterile din ședința Consiliului UNBR,  

Consiliul UNBR, în ședința din 16-17.12.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 –  Art. 9 alin. (5) din Regulamentul privind alte drepturi de asigurări sociale, adoptat prin 

Hotărârea Consiliului UNBR nr. 209/18 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică, având următorul cuprins: 

„Art. 9 (5) - Nu sunt considerate venituri din profesie care să împiedice acordarea indemnizației 

pentru incapacitate de munca, onorariile încasate pentru servicii contractate anterior intrării în 

incapacitate de muncă. Asiguratul trebuie să facă dovada faptului că aceste venituri sunt aferente 

unor servicii contractate anterior intrării în concediu pentru incapacitate de muncă.”. 

Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Barourilor, membrilor Consiliului UNBR și CAA, care o 

va comunica către filiale şi se publică pe website-ul www.unbr.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 

 

 

 


